
                                                                                                                                                                      
  

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

  Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

         

                   
N. di prot.   11286    del   26   agosto   2022       

OGGETTO: F.E.C – Castelvetrano (TP) – Chiesa di san Domenico - “Lavori di Somma Urgenza per la 
messa in sicurezza dei prospetti per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità” -  Determina 
aggiudicazione definitiva.  

CUP G35F22000060001
CIG  9325251097

Nota:  nella   presente  corrispondenza  ,   con il  termine  Codice  si  identifica   il   D.Lgs.  50/2016  e 
successive modifiche ed  integrazioni, nel testo coordinato con le norme della L.R. 12/2011 per come 
da ultimo novellata dall'articolo  24 della L.R. 8/2016

LA SOPRINTENDENZA  BB.CC.AA  DI TRAPANI 

VISTO che con nota prot. 0001985 del 28 febbraio 2022, il Ministero dell'Interno – Dipartimento per le 
libertà civili e l'immigrazione – Direzione centrale per l'amministrazione del Fondo Edifici per il Culto,  
ha  chiesto  di  procedere,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  all'affidamento  delle  opere  dei  “Lavori  di 
Somma Urgenza per la messa in sicurezza dei prospetti  per la salvaguardia della pubblica e privata  
incolumità” per un importo complessivo di € 52.934,61 oltre I.V.A. ed oneri di legge;

DATO ATTO che il progetto esecutivo de quo è stato validato dal Dott. Arch. Giovanni TRANCHIDA, 
ai sensi dell'articolo 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, giusta provvedimento prot. n. 1666 del 1 febbraio 
2022;

DATO ATTO che la provvista economica a supporto della realizzazione dei Lavori, pari ad €  52.934,61, 
risulta così  suddivisa:

 €  35.795,02 per lavori, soggetti a ribasso d’asta;
 € 17.139,59 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;



CONSIDERATO  che con Determina a contrarre  prot. n. 10028 del 18 luglio 2022, adottata ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, del  Codice  e  dell’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 
2012, si è stabilito che per la selezione dell’Operatore economico cui appaltare i Lavori in argomento si 
sarebbe  proceduto  tramite  l'istituto  dell'affidamento  diretto secondo  le  disposizioni  previste  nella 
disciplina sostitutiva dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016, per come introdotta dall'articolo 1 della legge 
n. 120 del 2020, sostituita dall'articolo 51 della legge n. 108 del 2021, da effettuarsi in favore della Società 
MARINO ROSARIO S.R.L. Corrente in Mazara del Vallo (TP),  Via E.  Amari,  n. 15,  Partita  I.V.A., 
Codice Fiscale e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio di Trapani 02621340815;

DATO ATTO che a far data dal 18 luglio 2022 la determina a contrarre è stata pubblicata nella Sezione 
Amministrazione  trasparente del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante: 
http:/www2.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp -  Sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  alla 
voce“Bandi di gara” e sui  sui seguenti siti  internet:
http:/www.e-procurement.lavoripubblici.sicilia.it 
http://www.serviziocontrattipubblici.it 

RICORDATO che nella procedura concorsuale di che trattasi quale metodo d'aggiudicazione ha trovato 
applicazione, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del Codice, quello del minor prezzo. A tal fine, il R.U.P.,  
con nota prot. n. 9890 del 14 luglio 2022, ha provveduto a trasmettere, alla Società MARINO ROSARIO 
S.R.L.,  nota  di  invito  per  l'accettazione  dell'incarico  con  ribasso  d'ufficio  del  10%,  dietro  un 
corrispettivo complessivo di € 49.355,11, così suddiviso:

 € 32.215,52 per lavori al netto del ribasso d'ufficio del 10%;
 € 17.139,59 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

ACCERTATO  che in data 15 luglio 2022, la Società MARINO ROSARIO S.R.L  ha trasmesso nota di 
disponibilità all'accettazione dell'incarico;

RICORDATO che  ai  sensi  dell’articolo  58  del  Codice  la  procedura  è  stata  espletata  in  modalità  
telematica, mediante la piattaforma “SITAS e-procurement; 

VISTO il  verbale  prot.  n.  10362  del   26  luglio  2022,  con  il  quale  il  R.U.P.  Dott.  Arch.  Giovanni 
Tranchida, ha determinato che la Società MARINO ROSARIO S.R.L, quale aggiudicataria provvisoria.

CONSIDERATA  pertanto  condivisibile  l’aggiudicazione  provvisoria  operata  dal  R.U.P.  Dott.  Arch. 
Giovanni Tranchida giusta provvedimento prot. n. 10362 del 26 luglio 2022;

RITENUTO quindi di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento in favore 
della Società MARINO ROSARIO S.R.L  che ha accettato ed offerto un ribasso d'ufficio del 10%;

PRECISATO  che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e 
giuridica,  così  come  disposto  dall’articolo  80  del  Codice,  è  stata  svolta  con  esito  positivo  come  da 
provvedimento del R.U.P. prot. n. 11248 del 25 agosto 2022 e che la presente aggiudicazione definitiva, 
ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del Codice, è immediatamente efficace;
VISTO  l’articolo 32, comma 5,  del Codice;
VISTO  l’articolo 33 del Codice;
VISTO l’articolo 76, comma 5 lettera a),  del Codice



DETERMINA

Art 1) Di aggiudicare in via definitiva  i lavori finalizzati alla realizzazione  del progetto denominato 
“Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza dei prospetti per la salvaguardia della pubblica e  
privata incolumità” della Chiesa di San Domenico in Castelvetrano (TP) – proprietà F.E.C., alla Società 
MARINO ROSARIO S.R.L, come sopra identificata;

Art 2) Sulla base del ribasso offerto del 10% l’importo contrattuale complessivo sarà pari ad € 49.355,11 
così suddivisi:

 € 32.215,52  per lavori al netto del  ribasso d’asta;
 € 17.139,59 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

Art 3) Di dare atto che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica 
e  giuridica  della  Società  MARINO  ROSARIO  S.R.L  è  stata  svolta  con  esito  positivo  come  da 
provvedimento del R.U.P. prot. n. 11248 del 25 agosto 2022. 

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, così come disposto dall’articolo 32, comma 7, 
del Codice, è immediatamente efficace;

Art  5)  La  presente  Determina  di  aggiudicazione  definitiva  sarà  pubblicata  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante: 
http:/www2.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp -  Sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  alla 
voce“Bandi di gara”.

Art 6)  La presente Determina  di aggiudicazione definitiva, nei  termini e con le modalità individuate 
dell’articolo 76, comma 5, lett.  a),  e comma 6, del  Codice, sarà  integralmente trasmessa  alla Società 
MARINO ROSARIO S.R.L per il tramite della piattaforma “SITAS e procurement”.

         IL RESPONSABILE UNICO
            DEL PROCEDIMENTO                                                                 IL SOPRINTENDENTE 
 (Dott. Arch. Giovanni TRANCHIDA)                                                (Arch. Girolama FONTANA)

L'ORIGINALE  CONTENENTE LA FIRMA DIGITALE È CONSERVATO AGLI 
ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs.  n. 39/1993 si rende noto che l'originale 
cartaceo è detenuto e visionabile presso  l'Ufficiale  Rogante  Dott.  Pietro 
MARTINEZ  – Tel. 0923-808268.
Documento privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto ai sensi delle 
previsioni del D.Lgs. 33/2013.


